pus circumvenerunt ac ferme oppresserunt, maximis meis sumptibus et numquam
intermissa opera, Catalogus scilicet Codicum manu exaratorum. tam graecorum

quam latinorum, provincialium, italicorum &c: Laurentiana eceleberrimae toto orbe

Bibliothecae octo maximis in fol. voluminibus, tandem numeris omnibus est abso-

lutum. Hoc mihi certe gravissimum onus imposui, qui tranquillam omnino vitam

ducere potuissem, amore dumtaxat erga litteras meo, quod hoc me pacto pluri-

mum studiosis bonarum litterarum profecturum esse censerem. Rem itaque ar-

duam et multis obsitam difficultatibus aggressus sum, ac primo quidem nume-

ratis singulis cujuscunque codicis foliis, scriptorum nomina, librorum argumenta,

materiem, magnitudinem, atque ornamenta breviter simul ac distincta sub le-

gentium oculos posui. Sed dum nihil omittere, dum vel brevissimum quodque

apospasma suo titulo insignire, suoque auctori, quoad fieri potest, vindicare con-

tendo, maximis me vidi angustiis quandoque circumventum, multi enim codices

mutili sunt, vel tineis, aut madore vitiati, aut senio consumpti, adeo ut litterae

oculorum aciem prorsus effugiant, alii sine titulis, plures sine auctoris nomine,

nonnulli etiam aliud verbis et prima fronte promittunt, quam re ipsà, atque intus

exhibeant. Itaque nuUam remisi curam, licet laboris aut taedii plenissimam, ut

singula volumina, etiamsi perversis litteris, ac compendiariis notis sint exarata,

diligenti examine excuterem, quae fragmenta sunt, quasi partes corpori, unde

avulsae videbantur, restituerem, auctorum nomina, quae quidem cognosci potue-

runt, adsidua speculatione tandem comperta, indicarem, titulos vel deperditos re-

pararem, aut eos, qui deerant, ex operis argumento supplerem, vel denique sup-

posita a genuinis secernerem, & alia suis auctoribus vindicarem, praeterea sin-

gulorum aetatem notavi, sequutus regulas ac praecepta ab iis tradita, qui de graeca

latinaque Paleographia diligentissime omnium sapientissimeque scripserunt, vel

ex calligraphorum testimonio, vel ex possessorum emblematibus, quae codices
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aliquando prae se ferunt, iique potissimum bene multi, qui Mediceorum princi-

pum munificentia exarati sunt, deprehensam ; illud certe ante oculos semper ha-

bui, satius esse, veteres codices uno antiquiores saeculo vel recentiores pronun-

ciare, quam nullam omnino eorum aetatem definire. Integra aliquando exscripsi

opuscula, epistolas, praefationes, poèmatia et anecdota, quae a nuperis editionibus

aberant, longiora persaepe initia subjiciens et specimina eorum operum, quae

nondum typis esse vulgata cognovi, addidi denique, praeter alia ornamenta, in

tabulis aeri eleganter incisis, esempla veterum characterum; nec non initio ferme

singulorum voluminum praefationes, in quibus, et breviter lectores edocui insti-

tuti mei rationem et mediceae aliarumque bibliothecarum, quae nuper in Lauren-

tianam providentia principis inlatae sunt, historiam, lectu non injucundam, exposui.

Nec debitis prosequi laudibus praetermisi potentissimos principes summosque

viros, qui ad hoc Mediceum Sacrarium, dum Catalogus iste adornaretur invi-

sendum se contulerunt, meque ad illum alacriter persequendum additis gloriae

stimulis concitarunt. Hi autem potissimum fuerunt Josephus II. Romanorum
imperator, Maria Carolina Aloysià utriusque Siciliae Regina, Maximilianus Archi-

dux Austriae, Carolus Theodorus Elector palatinus, Carolus Eugenius Wùrttem-

bergensium dux, Fridericus Hassiae landgravius, Ernestus Aloysius dux gothanus,

Albertus Casimirus Saxoniae princeps, Teschinae dux, una cum Augusta conjuge

sua Maria Christina Austriaca, Guilielmus Henriciis Regius Glocestriae dux.

Maria Antonia Bavara, Friderici Christiani Serenissimi Saxoniae Electoris vidua.

Habes itaque paucis, vir Doctissime, quae de operis mei argumento insti-

tuto, ratione, serie, summa, auctariis et ornamentis censui repetenda, quod, si in

eo aliquid inest, quod tibi adrideat, curae, nitoris, elegantiae, primum id totum

deo omnipotenti, bonorum operum perfectori acceptum referre debes, qui mihi in

hoc opere condendo, castigando, exornando, ac typis committendo benignissime

adfulsit ; exinde vero invictissimis et doctissimis Anglis, nec non Batavis ac

Germanis scias te magnam habere gratiam, qui inspecto primo volumine datis ad

me humanissimis litteris, meum suscepti laboris propositum vehementer proba-

runt, ac maximis laudibus extulerunt, de quo quidem singulari prorsus indul-

gentiae in studia mea et amoris in me ipsum testimonio eas publice ago gratias,

quas, ut vires meae sunt, numquam me relaturum esse satis praevideo.

Denique, ne te pluribus immorer. Eruditissime vir, scias volo, penes me
non plura superesse quam quinquaginta circiter totius operis exemplaria completa,

quum priorum voluminum potior pars, incredibili meo damno, a quibusdam sub-

lestae fidei Bibliopolis mihi subrepta fuerint, quorum nonnulla immodicis sum-

ptibus hac illac dispersa redemi. Quare si quis integrum opus, Vili, voluminibus

in fol. constans desiderat venale exstabit penes me in Laurentiana Bibliotheca

prò XVI nummis aureis Florentinis, vulgo gigliati. Duo praeterea exemplaria,

quae mihi supersunt in charta maxima, constabunt aureis XXIV. Qui autem

possident primum et secundum volumen, a me habere poterant subsequentia prò

uno aureo in charta minori, ac prò uno aureo cum dimidio in charta maxima,

vertente tamen toto anno MDCCLXXIX deinceps enim duplo majus precium

prò unoquoque volumen constituetur. Si quis autem Latinorum tantum, et Ita-

licorum codicum quinque tomos separatim a graecis editos habere cupiat, eos a

me precio quinque aureorum poterit obtinere.

La Bibliofilia, anno XXII, dispensa 9«i2J 36
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Accipe igitur, optime vir, vigiliarum ac laborum ineorum volumina, quae
diurna nocturnaque manu versavisse non te poenitebit, Thesaurum enim cogni-

tionum, nec earum quidem vulgarium, continent, qui crebris rerum memoranda-
rum notitiis et speciminibus universas totius Europae nationes, quae a bonis lit-

teris non abhorrent, detinere potest et oblectare. Ha.bes in fine octavi voluminis

indices duos locupletissimos. Primus uno ictu oculi auctoris cujusque aetatem

constituit et opera quae recensentur exponit, alter notitiam exhibet rerum nota-

bilium et auctorum nominatorum et eorum, quibus opera vel litterae vel poe-

matia &c: inscribuntur, aut qui in ipsis speciminibus, quae adferimus nominantur.

Esto igitur, vir chariss., laboris mei aequus judex et vindex, deque opere ad

optatum finem deducto insignium Bibliothecarum praefectos et bonarum litte-

rarum cultores certiores reddere ne dedigneris. Vale.

Dabam Florentiae die Vili. Maij Anno MDCCLXX Villi.

Darmstadt.

Adolf Schmidt.

Ancora del manoscritto Estense di Niccolò Glockendon

Nel penultimo fascicolo della Bibliofilia (XXII, pp. 25-29) trovo fatta menzione

per due volte del codice tedesco della « Vita di Gesù Cristo » miniato da Niccolò

Glockendon, che costituisce al presente uno dei più pregevoli cimeli della Biblioteca

Estense. Una prima volta, a proposito di una Passione di Alberto Diirer a colori

che F. F. Leitschuh studia ed illustra nelle sue origini e nei rapporti con altre

opere dello stesso artista, la seconda volta in un articolo di carattere editoriale,

dedicato al manoscritto del Glockendon, in cui la Bibliofilia cerca di fissare il

tempo del suo passaggio all' Estense, senza per altro giungere a conclusioni

certe e sicure.

L'alta importanza bibliografica e artistica di questo codice, che la Biblio-